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ABSTRAKT

Hlavním tématem této bakalářské práce je jeden z obnovitelných zdrojů energie - kogenerace.

Cílem práce je návrh kogenerační jednotky (KJ) pro rodinný dům a následné zhodnocení

ekonomické návratnosti. Práce by se dala rozdělit na dvě hlavní části. První část se zabývá

obecným úvodem do problematiky kogenerace, je zde popsán princip kogenerace, výhody a

nevýhody jejího využití, možnosti nasazení KJ a typy primárních jednotek KJ. Druhá část

obsahuje samotný návrh KJ pro konkrétní rodinný dům zahrnující výpočet tepelných ztrát

objektu, následný výpočet potřeby tepla a teplé vody a výpočet potřeby elektrické energie. V

závěru druhé části je návrh zhodnocen z hlediska ekonomické návratnosti a na základě toho se

rozhoduje, zda se kogenerace vyplatí i pro malé objekty.

Klí čová slova: Kogenerace, kogenerační jednotka, mikrokogenerace, obnovitelné zdroje

energie

ABSTRACT

The main topic of this bachelor thesis is one of the renewable resources of energy -

cogeneration. The target of the thesis is to design a cogeneration unit (CU) for a family house

and to make an evaluation of the economic return. This thesis is divided in two main parts.

The first part of the thesis deals with the general introduction into the issues of cogeneration.

In this part there are described the principals of the cogeneration, the pros and cons of its

using, the possibilities of using CUs and the types of primary units of the CU. In the second

part there is designed a specific CU for the specific family house. It means the heat losses,

heat and hot water demand and electricity demand are there calculated. In the end of the thesis

there is an economic evaluation of the designed CU and based on the evaluation it is decided

if it is useful to design CUs for small objects.
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0 ÚVOD

V posledních letech spolu s průmyslovým a ekonomickým rozvojem jednotlivých zemí světa

roste i spotřeba energie, přičemž se přirozeně zvyšuje i spotřeba paliv, což má za následek

výrazné změny klimatu. Je třeba se zamýšlet nad řešením tohoto problému ve dvou rovinách;

první rovina představuje provoz budov, druhá rovina spotřebu energie pro průmysl a dopravu.

Vedle snahy snížit spotřebu provozní energie pomocí výstavby energeticky úsporných budov,

ideálně pasivních či aktivních, je stěžejní hledat ekologičtější způsoby výroby energie.

Kogenerace nám v tomto ohledu může nabídnout řešení. Zahrnuje v sobě kombinovanou

výrobu tepelné a elektrické energie a díky vysoké účinnosti tohoto systému lze při použití

daného množství paliva dosáhnout až dvojnásobnému zisku energií. Dalším velmi důležitým

faktorem je závislost států na transportu energií z míst, kde se nachází centrální producent.

Díky kogeneraci lze snížit transportní vzdálenost na minimum či ji zcela eliminovat a díky

tomu tak neztratit značnou část energie při transportu k odběrateli.

Díky evropským dotacím se zdá být výhled do budoucna v české energetice pro-ekologický.

V České republice vedle dalších obnovitelných zdrojů energie nachází i kogenerace pomalu

své využití, avšak využívá se zatím nejčastěji pro větší objekty. Další výzvou do budoucna se

stává nyní pojem mikrokogenerace, čili využití menších kogeneračních jednotek do objektů s

nížšími požadavky na tepelnou a elektrickou energii.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit, zda se z ekonomického hlediska vyplatí

navrhovat mikrokogenerační jednotky i pro malé objekty jako jsou například rodinné domy.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR KOGENERACE A KOGENERAČNÍCH

JEDNOTEK

2.1 Princip kogenerace

Pojmem kogenerace se obecně označuje současná výroba dvou druhů energie za užití jednoho

primárního zdroje, nejčastěji se jedná o kombinovanou výrobu elektrické a tepelné energie

(KVET). Principem kogenerace je využití odpadního tepla při výrobě elektrické energie k

pokrytí potřeb tepelné energie daných objektů.

Z hlediska dopravní vzdálenosti se KVET může uskutečňovat buď centrálně nebo lokálně

(decentralizovaně). Centralizované systémy (CS) jsou takové systémy, kde KVET probíhá ve

velkém objemu v energetických centrálách a poté je zajištěna doprava do konkrétních míst

spotřeby energie. CS mají oproti decentralizovaným systémům (DS) vzhledem k objemu

produkce elektrické a tepelné energie nižší celkové náklady na výrobu. Další předností je

možnost umístění systému do bezprostřední blízkosti k primárnímu zdroji energie, díky

čemuž odpadají ztráty při přenosu a s tím spojené další finanční náklady. DS jsou takové

systémy, které jsou umístěny přímo do míst přímé spotřeby energie a tudíž se zde podstatně

zmenšuje či úplně odpadá transportní vzdálenost. DS bývají provozovány buď samotnými

spotřebiteli nebo drobnými energetickými výrobci. Nevýhodou DS jsou menší objemy

vyrobené energie a tím pádem větší celkové náklady a delší ekonomická návratnost systému,

dále je také nutné zajistit dopravu primárního zdroje energie na místo výroby.

2.2 Možnosti využití

Obecně lze říci, že kogenerace se dá využít ve všech místech, kde je určitá spotřeba tepla a

elektrické energie. Důležité hledisko při využití kogenerace je plná spotřeba

vyprodukovaného tepla, neboť v případě nevyužití elektrické energie v místě výroby existuje

povinnost ze strany provozovatele distribuční sítě vykoupit nadbytečnou elektrickou energii

vyrobenou kogeneračním zdroji, pokud jsou zajištěny technické podmínky udávané

Energetickým regulačním úřadem (ERÚ). V ohledu využití tepelné energie je třeba, aby byl

zajištěn celoroční odběr tepla, neboť pro dosažení nejvyšší účinnosti systému je ideální

nepřetržitý provoz. S nevyužitou produkovanou tepelnou energií vzniká problém. Oproti

elektrické energii má teplo podstatně vyšší nároky na přepravu a tudíž by bylo velmi nákladné

stavět dálkové teplovody sloužící k přepravě nevyužitého tepla. Veškerého využití tepelné

energie lze snadno dosáhnout v CS KVET, kde probíhá stálý odběr do spotřebitelských sítí.

Co se týče DS, kogenerace nachází své využití v místech s trvalým odběrem tepla jako
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například městských teplárnách či průmyslových závodech. Kogeneraci je možné však

uplatnit i u menších provozoven, jako jsou nemocnice, školy, bazény či bytové objekty nebo

hotely. Zde jsou požadavky na produkovanou energii nižší, mluvíme o tzv. mikrokogeneraci.

Pojmem mikrogenerace označujeme proces kogenerace, kdy produkovaný výkon nepřesahuje

50 kWel.�1� Využití mikrokogenerace v malých objektech, konkrétně v rodinných domech,

začíná být v České republice stále více diskutované téma, neboť zde stále zůstává otázka, zda

se KVET i pro tyto malé objekty vyplatí. Je proto třeba vzít v úvahu potřebu tepla a elektrické

energie domácnosti a z toho plynoucí celkové náklady na pořízení a provoz jednotky. Neméně

důležitým rozhodujícím faktorem je připojení zdroje energie do sítě a také požadavky na

technické podmínky zahrnující nároky na prostor či hluk. Nicméně právě malé objekty,

jejichž roční potřeba energií je zdánlivě malá a tudíž spotřebují v globálním měřítku relativně

malé množství paliva, mají v celkovém součtu značný vliv na životní prostředí a tudíž do

budoucna se zdá být mikrokogenerace vhodným řešením pokrytí energetických potřeb, neboť

díky využívání jednoho primárního zdroje dochází k výraznému snížení emisí. Díky těmto

ekologickým faktům je možné získat dotace na zařízení kogeneračních systémů z evropských

fondů, čímž je možné částečně redukovat pořizovací náklady.

2.3 Kogenerace jako obnovitelný zdroj energie (OZE)?

Kogenerace bývá automaticky řazena mezi obnovitelné zdroje energie (OZE). OZE jsou

takové zdroje energie, které mají schopnost se částečně nebo zcela obnovovat. �2� Mezi

nejčastěji využívané OZE v České republice patří energie sluneční, vodní či větrná a dále

energie z biomasy. Další zdroje využívané mimo území ČR mohou být například z

geotermální energie nebo z energie z oceánů a moří.

Díky tomu, že ve většině případů kogenerace je využito zemního plynu jakožto primárního

zdroje, neměla by se kogenerace řadit mezi OZE, neboť zemní plyn se mezi obnovitelné

zdroje neřadí. Na druhou stranu zemní plyn není jediné palivo, které se využívá pro


[…]


jednotky je při stejné ceně zemního plynu 55 500 Kč, neboť roční spotřeba zemního plynu je

3700 m3 (viz kap. 3.5.7).

Náklady spojené s provozem TČ a plynového kotle uvažuji na základě hodnot spočtených on-

line kalkulačkou na serveru www.tzb-info.cz, přesná adresa je uvedena v použité

literatuře�14�. Celková tepelná ztráta budovy je 24,8 kW.

45

Tab. 3.6a - Tabulka s porovnáním nákladů pro jednotlivé tepelné zdroje �14�

Dále vycházím z tab. 3.4.a, která udává průměrnou denní spotřebu elektrické energie v roce

2015. Spotřeba elektrické energie v roce 2015 je tedy:

- vysoký tarif (VT) = 937,4 kWh

- nízký tarif (NT) = 1679,12 kWh

Cena elektrické energie pro jednotlivé tarify vychází z ceníku prodeje elektřiny skupiny ČEZ,

s.r.o. �15�:

- vysoký tarif (VT) = 3864 Kč / MWh

- nízký tarif (NT) = 1193 Kč / MWh

Celkové náklady vynaložené za nákup elektrické energie za jeden rok jsou 5626 Kč.

Pro kogenerační jednotku uvažuji dle tab. 3.5.4b roční výrobu elektrické energie 3051,5 kWh.

Celková potřeba elektrické energie za jeden rok je 2616 kWh. Za předpokladu, že bude možné

přebytečnou el. energii dodávat do DS za cenu 1475,- / MWh �12�, roční zisk z prodeje el.

energie bude činit 643 Kč.

Následující tabulka porovnává výsledné náklady vztahující se k danému tepelnému zdroji:
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Tab. 3.6b - Tabulka s porovnáním nákladů pro jednotlivé tepelné zdroje

Na základě této tabulky lze vypočítat počet let (n), za které se vyrovná investice spojená s

pořízením KJ investici spojené s pořízením plynového kotle:

3 =
aAřcdAef.í 3á7ifOj �U − aAřcdAef.í 3á7ifOj aij3. 7A>Bi

a@AeAd3í 3á7ifOj aij3. 7A>Bi − a@AeAd3í 3á7ifOj �U

3 =
409 000 − 189 000

70 472 − 55 857

3 = 15,05

Investice spojená s pořízením KJ se vyrovná investici spojené s pořízením plynového kotle za

15 let.

Počet let (n), za které se vyrovná investice spojená s pořízením TČ investici spojené s

pořízením plynového kotle:

3 =
aAřcdAef.í 3á7ifOj �U − aAřcdAef.í 3á7ifOj aij3. 7A>Bi

a@AeAd3í 3á7ifOj aij3. 7A>Bi − a@AeAd3í 3á7ifOj �U

3 =
309 000 − 189 000

70 472 − 39 078

3 = 3,8

Investice spojená s pořízením TČ se vyrovná investici spojené s pořízením plynového kotle za

4 roky.
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4 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda se z ekonomického hlediska vyplatí navrhovat mikrokogenerační

jednotky pro malé objekty. K tomu, abych došla k závěru, jsem využila možnost návrhu

mikrokogenerační jednotky do objektu rodinného domu, ve kterém bude v blízké době nutné

vyměnit tepelný zdroj.

Po nastudování problematiky společné výroby tepla a elektřiny a po vypočtení tepelných ztrát

budovy jsem vyhodnotila, že bude vhodné do objektu navrhnout mikrokogenerační zařízení

Vitotwin 300-W, které se vyznačuje menšími tepelnými výkony oproti ostatním KJ a hodí se

tedy pro využití v řešeném rodinném domě. Na základě stanovení potřeb tepelné a elektrické

energie v průběhu roku jsem navrhla provoz jednotky a vypočítala předpokládanou spotřebu

paliva.

Pro ekonomické zhodnocení projektu jsem využila úvahy, že by objekt mohl v budoucnu

kromě KJ využít jako zdroj tepla tepelné čerpadlo vzduch - voda (TČ) nebo zůstat u varianty

pořízení nového plynového kotle. Porovnala jsem náklady na pořízení a na provoz

jednotlivých zařízení a poté vypočetla dobu, za kterou se vyrovná investice spojená s

pořízením KJ investici spojené s pořízením plynového kotle a dobu, za kterou se vyrovná

investice spojená s pořízením TČ investici spojené s pořízením plynového kotle. Výsledkem

výpočtu bylo, že pořízení KJ se vyrovná pořízení plynového kotle za 15 let, což je více než

půl životnosti zařízení, která se předpokládá 25 let. Po uběhnutí 15 let začne být provoz KJ

výhodnější, neboť pořizovací náklady budou vyrovnány a pocítíme úsporu v provozních

nákladech. U TČ se doba návratnosti podstatně zkrátí a to až na 4 roky.

Pokud by objekt využíval jako dosavadní tepelný zdroj kotel na tuhá paliva, bylo by možné

získat jednorázovou dotaci ve výši 127 000 Kč v rámci programu Nová zelená úsporám. Tím

by se snížila návratnost investice až na 6 let, což je dle mého názoru srovnatelná doba s

pořízením TČ.

Obecně lze tedy říci, že pořizování mikrokogeneračních jednotek do malých objektů v

budoucnosti po důkladném rozboru potřeb energií smysl má především v objektech, které

využívají kotle na tuhá paliva, neboť lze získat jednorázovou dotaci a tím zkrátit dobu

návratnosti a zároveň ulehčit životnímu prostředí. Z teoretického pohledu na věc má smysl

pořizovat KJ i pro objekty využívající jiné tepelné zdroje, avšak tam se doba návratnosti

podstatně prodlužuje a vezmeme-li v úvahu vysokou počáteční investici, je zřejmé, že ta bude

pro řadu investorů překážkou v pořízení KJ.
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