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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mikrokogenergace
Jméno autora: Jaroslava Svobodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra TZB Fakulta stavební ČVUT
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra TZB Fakulta stavební ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář. Práce vcelku splňuje zadání a cíl. Pouze chybí zdůvodnění navržené mikrokogenerační jednotky. Její volba
je sice vhodná, ale bez jejího zdůvodnění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Studentka byla během přípravy a plnění úkolů při řešení BP aktivní, dodržovala termíny konzultací
pravidelně a pracovala samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Vložte komentář. Odborná úroveň BP splňuje její požadavky. Aktivně se podílela na zpracování odborné literatury a při
řešení konkrétní problematiky (projektování kogenerací) se seznamovala dílčím způsobem u realizačních firem. Zde se její
tvůrčí práce stala poněkud problematická – její aktivita na tomto úseku bych doporučoval zvýšit, zejména při zpracovávání
nových málo aplikovaných technologií.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář. Jazyková úroveň a srozumitelnost práce odpovídá stanoveným požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář. Výběr vhodné literatury a citace v BP je vyhovující.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Práci hodnotím za velmi dobrou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Mikrokogenerace a její aplikace v současné době je vhodnou volbou při řešení ENB včetně aplikace na konkrétní
budovy u vybraných budov, tento trend a aplikace studentka dobře pochopila a sama projevila zájem o tento obor.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.6.2016 Podpis: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.